Управление образования и молодежной политики администрации
муниципального образования Александровский муниципальный район

Владимирской области
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №7 им. А.П. Чулкова

П Р И К А З

От «25» октября 2024г. № 212

О принятии Положения о школьной форме обучающихся МБОУ СОШ №7

В соответствии с частью 2 статьи 38 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации, пунктом 3.1.45 Положения о Министерстве образования и
молодежной политики Владимирской области, утвержденного постановлением
Правительства Владимирской области от 15.12.2023 №71, приказом Министерства
образования и молодежной политики от 22.10.2024 №32-н «О внесении изменений в
постановление департамента образования администрации области от 26.01.2017 №2»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять Положение о школьной форме обучающихся МБОУ СОШ №7 с 25.10.2024 г. в
новой редакции. (Приложение)
2. Классным руководителям ознакомить обучающихся и родительскую общественность с
Положением.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                              Э.Э. Нуриев

С приказом ознакомлен:

Гресько Ю.С.
Алёшина О.А.
Егорова А.В.
Крылова М.Н.
Белькова Е.В.
Кириллова И.А.
Каранова Н.В.
Крылова Е.А.
Красовская О.В.
Федорова Е.А.
Степанова Т.В.
Салахутдинова Р.С.
Малыгина Е.Г.
Вылегжанина А.М.

Малиновская И.С.
Рокина А.С.
Сухих М.Н.
Лалуева М.Е.
Кочнева Т.В.
Овчинникова Е.Е.
Лебедева Л.В.
Крылов Д.А.
Перминова С.Э.
Кобишева А.В.
Никотина Н.А.
Бурцева И.Н.
Воробьева Л.В.
Садыкова А.А.

Савинова Н.А.
Маркова О.В.
Соколов С.А.
Груздова Е.В.
Родионова Н.А.
Гольяшова Л.Е.
Байкова А.С.
Графова С.В.
Морская Ж.В.
Гаврилина А.О.
Романова О.Н.
Амирова Н.Г.
Усубова Т.М.
Кирдяшева О.В.
Чаброва Н.Б.

В дело 01-25 за 2024 год
секретарь

Приложение
к приказу от «25» октября 2024 г. №212

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ №7 ИМ. А.П.ЧУЛКОВА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся (далее-

Положение) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Департамента образования

администрации Владимирской области от 26.01.2017 г. №2 «Об утверждении типовых

требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования», Приказом Министерства образования

и молодежной политики от 22.10.2024 №32-н «О внесении изменений в постановление

департамента образования администрации Владимирской области от 26.01.2017 г. №2»,

Постановлением главного государственного санитарного врача российской Федерации от

28.09.2020 года №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», а также Уставом муниципального бюджетного

учреждения средней общеобразовательной школы №7 им. А.П. Чулкова (далее-Школа).

1.2. Данное Положение разработано с целью устранения признаков социального,

имущественного и религиозного различия между обучающимися, предупреждения

возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками,

эффективную организацию образовательного процесса, создание деловой атмосферы,

необходимой на учебных занятиях в школе.

1.3. Данное Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся

регламентирует основные требования к внешнему виду обучающихся, определяет права и

обязанности обучающихся, их родителей (законных представителей), классных

руководителей и информирует о способах административных воздействий.

1.3. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон, определяется советом

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с учетом мнения

совета обучающихся.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ И ВНЕШНЕМУ ВИДУ
ОБУЧАЮЩИХСЯ:

2.1. В Школе устанавливаются следующие виды школьной одежды:

- повседневная школьная одежда;

- парадная школьная одежда;

- спортивная школьная одежда.

2.2. Одежда для обучающихся 1-4 классов:

Парадная одежда:

Мальчики – жилет (зеленый), классические прямые брюки (костюмная ткань)

черного цвета, галстук, рубашка белого/мятного цветов, туфли.

Девочки – жилет (зеленый), юбка (зеленая в клетку), блузка\рубашка белого или

пастельного цветов (бежевый, мятный), галстук-бант.

Повседневная одежда:

Мальчики – жилет (зеленый), классические прямые брюки (костюмная ткань)

черного цвета, рубашка белого/мятного цветов, туфли.

Девочки – жилет (зеленый), юбка (зеленая в клетку), блузка\рубашка белого или

пастельного цветов (бежевый, мятный).

Спортивная одежда:

Спортивный костюм, однотонная футболка, кроссовки.

2.3 Одежда для обучающихся 5-11 классов:

Парадная одежда:

Юноши – пиджак/жилетка, классические прямые брюки (костюмная ткань),
мужская сорочка (рубашка), туфли. Однотонные рубашки белого цвета. Пиджак, брюки
– темно-синего цвета (костюмная ткань).

Девушки – однотонная блузка\рубашка белого или пастельного цветов
(бежевый, розовый, мятный, лавандовый), классические прямые брюки (костюмная
ткань), юбка, пиджак, короткий жакет (по желанию). Цвет жакета, юбки и брюк – темно-
синий. Длина юбки или платья - не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже
середины голени.

Повседневная одежда:

Юноши – пиджак/жилетка, классические прямые брюки (костюмная ткань),
мужская сорочка (рубашка), туфли. Однотонные рубашки белые или пастельного
цветов (бежевый, голубой, зеленый, мятный, лавандовый). Пиджак, брюки – темно-
синего цвета (костюмная ткань).

Девушки – однотонная блузка\рубашка белого или пастельного цветов
(бежевый, розовый, мятный, лавандовый), классические прямые брюки (костюмная
ткань), юбка, пиджак, короткий жакет (по желанию). Цвет жакета, юбки и брюк – темно-
синие. Длина юбки или платья - не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже
середины голени.

Спортивная одежда:

Спортивный костюм, однотонная футболка, кроссовки.

2.4. Сменная обувь обязательна. Обувь должна соответствовать одежде делового,

классического стиля.

2.3. В холодное время (ноябрь-март) допускается ношение тонкого однотонного

бадлона\водолазки белого или пастельного цветов (бежевый, голубой, зеленый, мятный,

лавандовый).

2.4. В осенне-весенний период (сентябрь, октябрь, апрель, май) допускается

ношение классической рубашки у мальчиков и классической блузки у девочек без

пиджака.

2.5. Не допускается ношение одежды и ее элементов, демонстрирующих

религиозную принадлежность обучающегося (в том числе хиджабов, никабов и т.д.)

2.6. Обучающимся не рекомендуется ношение в образовательных учреждениях

одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих противоправное

поведение, наркотические средства и психотропные вещества.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ.

3.1. Обучающийся имеет право выбирать школьную одежду в соответствии с

предложенными вариантами.

3.2. Обучающийся имеет право обсуждать на классных собраниях, Совете

обучающийся вопросы, имеющие отношение к школьной одежде.

3.3. Обучающийся обязан носить повседневную школьную одежду ежедневно.

Спортивная одежда в дни уроков физической культуры приносится с собой. В дни

проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную одежду.

3.4. Несоблюдение обучающимися настоящего Положения является нарушением

устава образовательного учреждения. Администрация образовательного учреждения

оставляет за собой право на применение различного рода взысканий:

- замечание;

- уведомление родителей через дневник обучающегося;

- приглашение на Совет обучающихся образовательного учреждения;

- приглашение на Совет родителей обучающихся образовательного

учреждения.

3.5. Запрещено не допускать до учебных занятий обучающихся, нарушающих

требования настоящего Положения.

3.6. При систематическом нарушении настоящего Положения, обучающийся

ставится на внутришкольный контроль.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ

ПРЕДСТВИТЕЛЕЙ)

4.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся

имеют право:

- обсуждать на родительских собраниях класса или общешкольных собраниях

вопросы, имеющие отношение к школьной одежде и внешнему виду обучающихся;

- приглашать на Совет родителей обучающихся, уклоняющихся от ношения

школьной одежды, применять к таким обучающимся меры, указанные в рамках данного

Положения.

4.2. Родители обязаны:

- приобрести школьную одежду (парадную, повседневную, спортивную) и

сменную обувь до начала учебного года;

- следить за состоянием школьной формы своего ребенка, содержать ее в

чистом и опрятном виде;

- контролировать внешний вид обучающихся перед выходом из дома в строгом

соответствии с разделом 2 настоящего Положения,

- своевременно реагировать на замечания классного

 руководителя и администрации образовательного учреждения по вопросу

одежды и внешнего вида обучающегося.

5. Данное Положение принято с учетом мнения всех участников образовательного

процесса школы, учитывает материальные затраты малообеспеченных и многодетных

семей.

Приняты Педагогическим советом (Протокол от «25» октября 2024 г. №02)

Рассмотрены советом родителей (законных представителей) несовершеннолетних

учащихся (Протокол от «24» октября 2024 г. №02)

Рассмотрены советом учащихся (Протокол от «24» октября 2024 г. №02)

		2024-11-28T21:18:40+0300
	Нуриев Эльнур Эльшадович